Постановление Правительства Иркутской области
от 23 сентября 2015 г. N 483-ПП
"Об отдельных вопросах оказания адресной материальной помощи на территории Иркутской области"
В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Иркутской области, в соответствии со статьями 69, 74.1, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области постановляет:

1. Установить, что проживающим на территории Иркутской области гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, связанной с потерей кормильца, длительным и (или) дорогостоящим лечением, с чрезвычайной ситуацией, повлекшей повреждение или утрату (разрушение) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости, с нуждаемостью в приобретении предметов первой необходимости, оказывается адресная материальная помощь.

2. Утвердить Положение об оказании адресной материальной помощи на территории Иркутской области.

3. Исполнительному органу государственной власти Иркутской области, уполномоченному на оказание адресной материальной помощи на территории Иркутской области, обеспечить финансирование за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, в соответствии с законодательством в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области
	С.В.Ерощенко

Положение
об оказании адресной материальной помощи на
территории Иркутской области
(утв. Постановлением Правительства Иркутской
области от 23 сентября 2015 г. N 483-ПП)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 69, 74.1, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и регулирует отдельные вопросы оказания адресной материальной помощи проживающим на территории Иркутской области гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, связанной с потерей кормильца, длительным и (или) дорогостоящим лечением, с чрезвычайной ситуацией, повлекшей повреждение или утрату (разрушение) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости, с нуждаемостью в приобретении предметов первой необходимости (далее соответственно - граждане, трудная жизненная ситуация, чрезвычайная ситуация).

2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) длительное лечение - лечение продолжительностью более 60 календарных дней подряд, подтверждаемое документом медицинской организации;

2) дорогостоящее лечение - лечение, повлекшее расходы в размере не менее пятикратной величины прожиточного минимума, установленного в целом по Иркутской области в расчете на душу населения;

3) предметы первой необходимости - продукты питания, одежда, обувь, постельные принадлежности;

4) величина прожиточного минимума для семьи - величина, определяемая путем деления суммы величин прожиточных минимумов, установленных в Иркутской области по району (местности), в котором (которой) проживает семья, для социально-демографических групп населения, к которым относится каждый член семьи, на количество членов семьи;

5) величина прожиточного минимума для одиноко проживающего гражданина - величина прожиточного минимума, установленная в Иркутской области по району (местности), в котором (которой) проживает одиноко проживающий гражданин, для социально-демографической группы населения, к которой относится одиноко проживающий гражданин.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных законодательством.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской области на оказание адресной материальной помощи является министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - уполномоченный орган).

4. Адресная материальная помощь оказывается гражданам при условии:

1) если среднедушевой доход их семьи (среднедушевой доход одиноко проживающего гражданина) выше однократной, но ниже трехкратной величины прожиточного минимума для семьи (одиноко проживающего гражданина), установленного в Иркутской области по району (местности), в котором (которой) проживает семья (одиноко проживающий гражданин) для социально-демографических групп населения;

2) если обращение за оказанием адресной материальной помощи в связи с потерей кормильца, длительным и (или) дорогостоящим лечением, с чрезвычайной ситуацией последовало не позднее трех месяцев со дня потери кормильца, окончания длительного и (или) дорогостоящего лечения либо со дня возникновения чрезвычайной ситуации.

5. Адресная материальная помощь оказывается гражданам единовременно не более одного раза в течение календарного года в виде:

1) выплаты социального пособия;

2) предоставления натуральной помощи (предметы первой необходимости). Перечень и нормы предоставления предметов первой необходимости устанавливаются нормативным правовым актом уполномоченного органа.

6. Размер адресной материальной помощи (размер социального пособия или стоимостное выражение натуральной помощи), оказываемой в соответствии с настоящим Положением, составляет:

1) в связи:

с длительным лечением - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более десяти тысяч рублей;

с дорогостоящим лечением - в сумме понесенных расходов, но не более двадцати пяти тысяч рублей;

2) в связи с чрезвычайной ситуацией:

повлекшей повреждение или утрату движимого имущества, - в сумме пять тысяч рублей (для семьи - на каждого члена семьи, но не более двадцати тысяч рублей на семью в целом);

повлекшей повреждение жилого помещения, - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более двадцати тысяч рублей (для семьи - на семью в целом);

повлекшей утрату (разрушение) жилого помещения, - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более ста тысяч рублей (для семьи - на семью в целом);

3) в остальных случаях:

для семьи - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более пяти тысяч рублей;

для одиноко проживающего гражданина - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более трех тысяч рублей.

7. Если в связи с нахождением в трудной жизненной ситуации гражданин одновременно имеет право на оказание адресной материальной помощи в соответствии с настоящим Положением и на иные выплаты, предусмотренные законодательством Иркутской области, по выбору гражданина оказывается адресная материальная помощь в соответствии с настоящим Положением либо предоставляются иные выплаты, предусмотренные законодательством Иркутской области.

8. Порядок оказания адресной материальной помощи устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа.

	Исполняющая обязанности заместителя
Председателя Правительства Иркутской области
	В.Ф.Вобликова